
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE   N. 1361 / 2023

OGGETTO: S.A.P COMO - COMUNE DI OLGIATE COMASCO. PROCEDURA APERTA 
APPALTO  INTEGRATO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  LA 
REALIZZAZIONE MENSA ED AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
VITTORINO DA FELTRE DI  VIA S.  GERARDO IN OLGIATE COMASCO 
FINANZIATA DA FONDI PNRR M4 C1 I 1.2.
C.U.P. F14E22000030004
C.I.G. 9963730A19
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 1215 del 14/09/2023 relativa all’appalto 
di  cui  all’oggetto,  che  prevedeva,  tra  l’altro,  l’aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 6 del Codice;

Dato atto che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica ed economica occorre procedere alla 
nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c), della  
legge n. 55/2019 ed il termine di sospensione poi differito al 30 giugno 2023 dall’art. 8 comma 7 
della legge n. 120/2020; 

Dato atto altresì che, la Provincia di Como ha ritenuto opportuno, disciplinare, secondo canoni e 
principi di  trasparenza,  professionalità,  parità di trattamento tra gli operatori,  il  procedimento di 
individuazione,  selezione,  nomina  nonché  la  determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai 
commissari di gara;

Visto il “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti di lavori, servizi e 
forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 21.6.2016;

Richiamata  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021 con cui  è  stata  approvata  la 
modifica al suddetto Regolamento,  in conformità a quanto previsto dal Decreto del 12 febbraio 

Copia informatica per consultazione



2018,  emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 
oggetto:  “Determinazione  della  tariffa  di  iscrizione  all’albo  dei  componenti  delle  commissioni  
giudicatrici e relativi compensi” che stabilisce che la quantificazione del compenso spettante ai 
singoli componenti delle commissioni deve essere correlato all'importo a base di gara ed agli altri 
elementi di ponderazione previsti nell’allegato “A” parte integrante del medesimo decreto;

Ritenuto, pertanto,  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  per  l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al Presidente di Commissione, con specializzazione 
nella materia delle gare pubbliche, di due professionisti esperti nelle materie cui il presente appalto 
attiene;

Visti  i  curricula  dell’Ing.  Daniele  Bellocchi  e  dell’Arch.  Marco  Olivieri,  entrambi  liberi 
professionisti.

Ritenuto  che  tutti  i  componenti  la  Commissione  posseggano  le  competenze  necessarie  alla 
valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto 
richiamata;

Preso atto  delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse dagli stessi in 
data 17/10/2023 e protocollate agli atti;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
-  la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo di 

Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1.  di  nominare la  Commissione  di  valutazione  di  gara  relativa  all’appalto  integrato  avente  ad 
oggetto:  S.A.P COMO  -  COMUNE  DI  OLGIATE  COMASCO.  PROCEDURA APERTA 
APPALTO  INTEGRATO  PER LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E LA 
REALIZZAZIONE  MENSA  ED  AMPLIAMENTO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA 
VITTORINO DA FELTRE DI VIA S. GERARDO IN OLGIATE COMASCO FINANZIATA 
DA FONDI  PNRR  M4  C1  I  1.2.  -C.U.P.  F14E22000030004  -  C.I.G.  9963730A19,  con  la 
composizione di seguito individuata:

PRESIDENTE: Dott.  Matteo  Accardi  –  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Appaltante 
Provinciale di Como;

COMPONENTE: Arch. Marco Olivieri – libero professionista
COMPONENTE: Ing. Daniele Bellocchi – Libero professionista
SEGRETARIO Dott. Matteo Saibene – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

Copia informatica per consultazione



2. di dare atto che i curricula dell’Ing. Daniele Bellocchi e dell’Arch. Marco Olivieri, sono allegati 
alla presente determinazione, quali parti integranti, il curriculum vitae del Dott. Matteo Accardi è 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Como  www.provincia.como.it  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente;

3.  di  acquisire agli  atti  dell’ufficio le  dichiarazioni  di  inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione dovute da conflitti di interesse;

4. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” della 
deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al  Regolamento per la nomina dei 
componenti  delle  commissioni  di  gara”  e  in  considerazione  del  numero  di  offerte  pervenute, 
nell’importo lordo di € 1.500,00 (IVA, tasse e contributi inclusi) il compenso spettante a ciascun 
componente esterno della Commissione, oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

5. di stabilire che il compenso spettante all’ing. Daniele Bellocchi e all’Arch. Marco Olivieri, in 
qualità di componenti esterni della Commissione di gara, sarà corrisposto direttamente dal Comune 
di  Olgiate Comasco, avendo già previsto la spesa necessaria al quadro economico del progetto, 
successivamente  alla  trasmissione  del  provvedimento  di  liquidazione  disposto  dal  Responsabile 
della Stazione Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

6. di dare atto che  nessun compenso è dovuto ai componenti interni della Commissione di gara 
trovando applicazione il principio di omnicomprensività della retribuzione;

7. di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs 50/2016 sul  profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici.

Lì, 18/10/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

F O R M A T O E U R O P E O 
P E R I L C U R R I C U L U M 

V I T A E 
 

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Daniele Bellocchi 

 

Nazionalità  
 

Data di nascita     
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
• Date 

 

 
2012 → ad oggi 

 

 
• Lavoro o posizione ricoperta 

 
 
 

• Principali attività e 
responsabilità 

Direttore dell’Ente di Formazione T.S.I. S.R.L. UNIPERSONALE iscritto al n. 724 
nell’Albo degli Accreditati per Servizi di Istruzione e Formazione Professionale di 
Regione Lombardia (sezione B) 
Via Belvedere 45/a 22100 Com 

Coordinamento, gestione e rendicontazione piani formativi finanziati per aziende clienti 
(Fondi Paritetici Interprofessionali: Fondimpresa, Fonservizi, Formazienda; Regione 
Lombardia – Dote Unica Lavoro); Coordinamento e gestione piani formativi 
autofinanziati per aziende clienti 

 
 

• Date 

• Lavoro o posizione ricoperta 

 
• Principali attività e 

responsabilità 

 
 

• Tipo di attività e responsabilità 

 
• Date 

• Lavoro o posizione ricoperta 
 

• Principali attività e 
responsabilità 

 
• Tipo di attività e responsabilità 

1995 → ad oggi 

Amministratore unico della società T.S.I. S.R.L. UNIPERSONALE 

Via Montale, 10 22070 Grandate (CO) 
Progettista di impianti elettrici, termici, esperto nelle pratiche di prevenzione incendi ai 
sensi del D.M. 10/03/1998, esperto nella tutela della sicurezza negli ambienti di lavoro 
ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i. 
Progettazione di impianti elettrici, termici, esperto nelle pratiche di prevenzione incendi 
ai sensi del D.M. 10/03/1998, esperto nella tutela della sicurezza negli ambienti di 
lavoro ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i. 

 

1994 → ad oggi 

Libero professionista Iscritto nell’albo degli ingegneri della provincia di Como al 
numero 1655 dal 1994 
Progettista di impianti elettrici, termici, esperto nelle pratiche di prevenzione incendi ai 
sensi del D.M. 10/03/1998, esperto nella tutela della sicurezza negli ambienti di lavoro 
ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i. 
Progettazione di impianti elettrici termici esperto nelle pratiche di prevenzione incendi 
ai sensi del D.M. 10/03/1998, esperto nella tutela della sicurezza negli ambienti di 

  

omississ

omississ

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
 
 

21/02/2022  
Webinar - La diagnosi energetica nelle imprese (D.Lgs. 102/2014): quadro legislativo, 
norme tecniche, rapporto di diagnosi – CNI 
 
 
11/04/2022 
Webinar - Valutazione e gestione del rischio da cem-campi elettromagnetici nei 
luoghi di lavoro – CNI 
 
 
24/06/2022  
NOVITA' VALUTAZIONE RISCHIO INCENDIO 
ASSIDAL 
 
 
21/09/2022 
CORSO ACUSTICO  
ORDINE INGEGNERI DI LECCO 
 
04/10/2022  
CORSO DI AGGIORNAMENTO PREVENZIONE INCENDI. LA PROGETTAZIONE 
ANTINCENDIO CON LE REGOLE TECNICHE VERTICALI: LA NUOVA RTV13 PER LE 
FACCIATE – ORDINE DEGLI INGEGNERI DI COMO  
 
18/10/2022 
LA PROGETTAZIONE DELLE RETI IDRANTI E NASPI ANTINCENDIO SECONDO UNI 
10779 Ed.2021 E UNI/TS 11559 Ed.2014 – ORDINE DEGLI INGEGNERI DI COMO 
 
 
25/11/2022 
COORDINATORI DELLA SICUREZZA, RSPP, ASPP ex D. Lgs. 81/08 
IL RISCHIO BIOLOGICO IN CANTIERE – ESPE  
 
21/12/2022 
LAVORI ELETTRICI E LAVORI IN VICINANZA – FONDAZIONE CNI  
 
 
30/01/2023 
Materiali e Soluzioni per l’isolamento termico in Edilizia – FONDAZIONE CNI  
 
 
18/04/2023 
I nuovi criteri ambientali minimi per i servizi di progettazione in edilizia D.M. 
23.06.22: aspetti energetici ed impiantistici – FONDAZIONE CNI  
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

 

 
 

  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

13 Gennaio 2021  
ESPE di Como  
LA SEGNALETICA STRADALE E IL CONTROLLO DA PARTE DEL COORDINATORE 
(aggiornamento di 4 ore) 
 
26 Gennaio 2021  
APICO 
Corso di aggiornamento sicurezza IL DECRETO RILANCIO E IL SUPERECOBONUS – 
MODALITÀ DI APPROCCIO DEL CSE 
(aggiornamento di 4 ore) 

 
30 Marzo 2021 
Webinar CEI "La continuità di esercizio nei locali medici 
 
 
31/03/2021 
ORDINE DEGLI INGEGNERI COMO 
CORSO DI AGGIORNAMENTO RSPP – ASPP – CSP – CSE- DATORI DI LAVORO – 
COSTRUTTORI/PROGETTISTI DI MACCHINE - MODULO 1 
 
07/04/2021 
ORDINE DEGLI INGEGNERI COMO 
CORSO DI AGGIORNAMENTO RSPP – ASPP – CSP – CSE- DATORI DI LAVORO – 
COSTRUTTORI/PROGETTISTI DI MACCHINE - MODULO 2 
 
16/04/2021 
ELKRON  
La manutenzione e l’installazione degli impianti di rivelazione incendio.  
 
27/04/2021 
MAPEI 
L’ISOLAMENTO ACUSTICO DA CALPESTIO: UN PROGETTO PER IL COMFORT 
ABITATIVO 
 
04/05/2021 
NT24 
CONVEGNO ONLINE "Impianti elettrici negli uffici" 
 
 
16/05/2021 
RIELLO 
Superbonus e Ecobonus con i relativi due salti di classe per i condomini 
 
18/05/2021 
INFOPROGETTO 
WEBINAR CON VALSIR - SISTEMI PER LO SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE 

Copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
 

 
 

20 Maggio 2021  
NT24 
"Progettazione e sicurezza elettrica degli impianti MT e BT per i locali medici" 
 
 
20 Maggio 2021  
INFOPROGETTO 
Sicurezza e innovazione negli impianti sanitari: focus on Legionella 
 
 
24 Maggio 2021 
ORDINE DEGLI INGEGNERI COMO 
SUPERECOBONUS 110 - ASPETTI NORMATIVI, TECNICI ED ECONOMICI A DIECI 
MESI DALLA EMANAZIONE DELLE NORME". 
 
15/06/2021 
OLI ITALIA 
IMPIANTI FUMARI MULTIPLI, MISTI, COLLETTIVI IN PRESSIONE 
 
 
25/06/2021 
ORDINE DEGLI INGEGNERI COMO 
STRUMENTAZIONI E TECNICHE PER LA MISURAZIONE E L’ANALISI ACUSTICA 
 
23/07/2021 
ORDINE DEGLI INGEGNERI COMO 
VIBRAZIONI. CONCETTI BASE ED APPLICAZIONI.  
 
26/11/2021 
Consiglio Nazionale Ingegneri  
Lavori elettrici sotto tensione e fuori tensione in BT 
 
 
15/12/2021 
RIELLO 
Sistemi idronici a pompa di calore nei grandi impianti. Tecnologie a confronto e 
nuovi gas refrigeranti, come migliorare l'efficienza media stagionale dell'impianto e 
ridurre i costi di esercizio 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

  

 
 
21 Dicembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al Seminario ASPETTI LEGALI DELLA PROFESSIONE DI 

INGEGNERE 

 
 
11 Dicembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al Corso “DECRETO RILANCIO: NOVITA’ IN TEMA DI 

DETRAZIONI FISCALI AL 110% 

 
 
10 Dicembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al Corso “LE PROCEDURE PER L'ESECUZIONE DI SCAVI 

E SBANCAMENTI" (aggiornamento di 4 ore) 

 
 
09 Dicembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al “Corso IL D.M. 03/08/2015 PROGETTAZIONE 

ANTINCENDIO DELLE ATTIVITA' NORMATE. RTV V5 ATTIVITA' RICETTIVE-

TURISTICO ALBERGHIERE (D.M. 14/02/2020)” (aggiornamento di 4 ore) 

 
01 Dicembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al corso “IL D.M. 03/08/2015 PROGETTAZIONE 

ANTINCENDIO DELLE ATTIVITA' NORMATE. RTV V7 ATTIVITA' SCOLASTICHE (D.M. 

07/08/2017)”  (aggiornamento di 4 ore) 

 
24 Novembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al corso  “IL D.M. 03/08/2015 PROGETTAZIONE 

ANTINCENDIO DELLE ATTIVITA' NORMATE. RTV V6 ATTIVITA' DI AUTORIMESSA 

D.M. 15/05/2020” (aggiornamento di 4 ore) 

 

18 Novembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al corso “IL D.M. 03/08/2015 PROGETTAZIONE 

ANTINCENDIO DELLE ATTIVITA' NORMATE. RTV V4: ATTIVITA' DI UFFICIO D.M. 

14/02/2020”  (aggiornamento di 4 ore) 

 
12 Novembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al “SEMINARIO - PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE 

ATMOSFERICHE E LE SOVRATENSIONI SCELTA ED APPLICAZIONE DEGLI SPD IN 

ACCORDO ALLA NORMA CEI EN 62305 (CEI 81-10)"  (aggiornamento di 3 ore) 

 
04 Novembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al “CORSO DI AGGIORNAMENTO PREVENZIONE 

INCENDI. IL D.M. 03/08/2015: PROGETTAZIONE ANTINCENDIO DELLE ATTIVITA’ 

NON NORMATE. ATTIVITA’ SENZA REGOLA TECNICA VERTICALE: ESEMPIO DI 

DEPOSITO TESSUTI" - (aggiornamento di 4 ore) 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

• Data                          

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 
 

• Data               

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

  

03 Novembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al “Corso di aggiornamento LA SICUREZZA DEI 

MACCHINARI (aggiornamento ex 81/2008)" 

 (aggiornamento di 4 ore) 

 
 
 
 
21 Ottobre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al corso “IL D.M. 03/08/2015: RTV V1 AREE A 

RISCHIO SPECIFICO; V2 AREE A RISCHIO PER ATMOSFERE ESPLOSIVE; 

V3 VANI DEGLI ASCENSORI"- (aggiornamento di 4 ore) 

 
 
 
30 Settembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al Corso “D.M. 3.8.2015 STRATEGIA 

ANTINCENDIOS7 RIVELAZIONE ED ALLARME S8 CONTROLLO DI FUMI E 

CALORE S9 OPERATIVITA’ ANTINCENDIO - S10 SICUREZZA DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI E DI SERVIZIO"- (aggiornamento di 4 ore) 

 
 
29 Settembre 2020  
Periti di Como  

Attestato di partecipazione al Corso IMPIANTI DI RIVELAZIONE 

AUTOMATICA DI INCENDIO"- (aggiornamento di 3 ore) 

 
 
 
 
16 Settembre 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al Corso " D.M. 3.8.2015 STRATEGIA 

ANTINCENDIO S4 ESODO S5 GESTIONE DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO 

S6 CONTROLLO DELL’INCENDIO"- (aggiornamento di 4 ore) 

 
 
21 Luglio 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al Corso "IL D.M. 03/08/2015 S1 – S2 – S3"- 

(aggiornamento di 4 ore) 

 

Copia informatica per consultazione



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Data                          

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 
 

• Data               

• Nome e tipo di istituto 
di istruzione o 

formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 

• 

 
 
 

20 Luglio 2020  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al Corso "Il controllo delle vibrazioni negli edifici 

e nei loro impianti"- (aggiornamento di 8 ore) 

 
 
 
 
 
14 Luglio 2020  
PRO-FIRE 

Attestato di partecipazione al corso “ESODO IN SICUREZZA SPAZIO 

CALMO” - (aggiornamento di 5 ore) 

 
 
 
 
19 Novembre 2019  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al SEMINARIO AGGIORNAMENTO 

PREVENZIONE INCENDI: IMPIANTI WATER MIST - (aggiornamento di 4 ore) 

 
 
 
 
16 Novembre 2019  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al SEMINARIO RISCHIO LEGIONELLA   

(aggiornamento di 2 ore) 
 
 
 
 
07 Novembre 2019  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento STRUMENTAZIONI E 

TECNICHE DI MISURA: ESERCITAZIONI PRATICHE SULL’USO DEI 

FONOMETRI - (aggiornamento di 8 ore) 

 
 
 
24 Ottobre 2019  
Ordine degli Ingegneri Provincia di Como  

Attestato di partecipazione al corso di “LA NORMA UNI 11292 RELATIVA AI 

LOCALI DESTINATI ALL’ALLOGGIAMENTO DELLE UNITA’ DI POMPAGGIO: 

LE PRINCIPALI NOVITA’ DELLA REVISIONE 2019” (aggiornamento di 4 ore) 

Copia informatica per consultazione



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 
 

 
• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Qualifica conseguita 

 

 
 

06 Giugno 2019 
Ordine ingegneri Provincia di Como 

Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento professionale per Tecnici 

Competenti in Acustica 

Corso “Acustica Per Interni: Confort e Design" – (aggiornamento di 8 ore) 

 

 
23 Maggio 2019 
Ordine ingegneri Provincia di Como 

Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento professionale per Tecnici 

Competenti in Acustica 

Corso “Acustica Forense (aggiornamento di 8 ore) 

 

 
17 Maggio 2019 
Fondazione Minoprio 

Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento per Direttore Responsabile 

 secondo Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 – Corso “L’uso sostenibile delle sostanze 

pericolose (aggiornamento di 4 ore) 

 
 

23 Novembre 2018 
ESPE Ente Scuola Professionale Edile della Provincia di Como 

Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento per Direttore Responsabile  

secondo Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 – Corso “LA GESTIONE DEL RISCHIO IN 
AMBIENTI CONFINATI” – (aggiornamento di 4 ore) 

 
 

 
17 Marzo 2018 

Ordine ingegneri Provincia di Como 

Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento per coordinatori della 
sicurezza per R.S.P.P. e A.S.P.P. – Allegato XIV del D.Lgs.81/2008 LE 
RESPONSABILITA’ PENALI DEI COORDINATORI E LA GIURISPRUDENZA: 
ANALISI DEI CASI (aggiornamento di 8 ore) 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
 

• Qualifica conseguita 

11 Maggio 2016 

T.S.I. S.R.L. UNIPERSONALE 

    Attestato di aggiornamento parziale per R.S.P.P. e A.S.P.P. relativo al seguente 
argomento AGGIORNAMENTI NORMATIVI, MISURE DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE, PRIMO SOCCORSO, PREVENZIONE INCENDI, SORVEGLIANZA 
SANITARIA – MACROSETTORI ATTIVITÀ ATECO 1-2-3-4-5-6-7-8-9 
(aggiornamento di 28 ore) 

 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 

 
Ordine degli architetti PPC Varese 

Copia informatica per consultazione



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

ISTRUZIONE O FORMAZIONE 

• Qualifica conseguita 

 
 
 
 

 
• Data 

 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 
 

 
• Data 

 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

 
    Attestato di frequenza del corso valido come aggiornamento in materia di 

prevenzione incendi per il mantenimento dell’iscrizione negli elenchi del 
Ministero dell’Interno di cui art. 7 del D.M. 05/08/2011 (G.U. n. 198 del 26/08/2011) 
– Autorizzazione DIR-LOM prot. 0022266, prot. 0022264 e prot. 22263 del 
01/10/2015, prot. 0026071 del 10/11/2015 e prot. 0019808 del 02/09/2015 (48 ore di 
frequenza) 

 
21 settembre 2015 

Bureau Veritas Italia Spa 

Attestato di partecipazione al corso on line auditor interni OHSAS 18001:2007 
(corso di 70 ore) 

 
 

19 dicembre 2014 

 
Ordine ingegneri provincia di Como 

 
Corso di aggiornamento per coordinatori della sicurezza Allegato XIV – D.lgs. 
81/2008 (44 ore di frequenza) 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
• Qualifica conseguita 

26 agosto 2013 

T.S.I. S.R.L. UNIPERSONALE 

Attestato di frequenza e formazione per responsabile/addetto del servizio di 
prevenzione e protezione, ai sensi del art. 32 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 
n. 81 (aggiornamento di 100 ore) 

 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

10 giugno 2010 

Regione Lombardia 

Attestato di tecnico competente nel campo dell’acustica ambientale, ai sensi del 
art. 2, commi 6 e 7, della legge 447/95 

 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

2009 → 2010 

Fondazione Ordine Ingegneri provincia di Como 

Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento – Allegato XIV del D.Lgs 
81/2088 (40 ore di frequenza) 

 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

06 e 23 febbraio 2009 

AIFOS 

Attestato di frequenza del corso per RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (aggiornamento di 8 ore) 

 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Qualifica conseguita 

07 febbraio 2008 → 06 febbraio 2009 

AIFOS 

    Attestato di frequenza del corso di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (Corso aggiornamento per il modello “B” di 
specilizzazione per i macrosettori di attività Ateco n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 – 100 
ore) 

Copia informatica per consultazione



Pagina 10 - Curriculum vitae 
di 

[ Bellocchi Daniele ] 

 

• Data 23 giugno 2008 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di Como in 
collaborazione con Associazione dei periti industriali della provincia di Como 

• 
Qualifica conseguita 

Attestato di partecipazione al corso specialistico sulla Progettazione degli 
impianti fotovoltaici 

 

 
• Date 14 novembre 2006 → 17 novembre 2006 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

INAIL 

• 
Qualifica conseguita      

Attestato di partecipazione al corso di formazione specialistica gestionale- 
relazionale per RSPP (24 ore) 

 

 
• Date 24 settembre 2003 – 26 settembre 2006 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di Como in 
collaborazione con Associazione dei periti industriali della provincia di Como 

• 
Qualifica conseguita      

Attestato di frequenza al corso di aggiornamento sulla classificazione luoghi 
con pericolo di esplosione – Progettazione impianti elettrici 

 

 
• Data 1 giugno 1999 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Amministrazione Provinciale di Como in collaborazione con Puntoenergia 

• Qualifica conseguita     Attestato di qualifica di Verificatore di impianti termici 

 
 

• Data 3 febbraio 1999 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
• Qualifica conseguita 

Docente Arch. Luigi Carretta 

Attestato di partecipazione alla giornata di aggiornamento professionale sulla 
metodologia e pratica per l’elaborazione del piano di sicurezza e di 
coordinamento e del fascicolo tecnico 

 
 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

10 e 17 novembre 1998 

Puntoenergia 

• Qualifica conseguita      
Attestato di frequenza al seminario “Soluzioni integrative per la 
climatizzazione degli edifici nel terziario” 

 
 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 

10 luglio 1997 

Comitato paritetico territoriale – Como in collaborazione con il coordinamento operatori 
dell’Edilizia 

Attestato di frequenza al corso di formazione “Direttiva cantieri”, D.Lgs 494/96 
(120 ore) 

 
 

• Date 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

26 e 27 ottobre 1995 

GCT 

Copia informatica per consultazione



Pagina 11 - Curriculum vitae 
di 

[ Bellocchi Daniele ] 

 

• Qualifica conseguita 
Attestato di frequenza al corso per la formazione del responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs 626 

 

 
• Data 16 novembre 1994 → 11 marzo 1995 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Ordine degli ingegneri della provincia di Como 

Attestato di frequenza al corso di specializzazione di prevenzione incendi per i 
professionisti ingegneri ai sensi dell’art. 5 del D.M. 25/03/1985 

• Data 1993 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Politecnico di Milano 

• Qualifica conseguita     Ingegnere 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

Esame di stato 

• Data 21 luglio 1993 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Politecnico di Milano 

• Qualifica conseguita      Dottore in Ingegneria Elettronica 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

Laurea quinquennale 

• Data Luglio 1985 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Collegio Gallio di Como 

• Qualifica conseguita      Maturità scientifica 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 
MADRELINGUA       Italiana 

 

ALTRE LINGUE    Inglese 

Livello scolastico 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

Buone capacità di comunicazione e buona disponibilità alle spiegazioni 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Buone capacità di leadership, di coordinamento e di supervisione maturate grazie 
all’esperienza lavorativa di titolare di impresa 

 

Buone competenze informatiche di base 

• Qualifica conseguita 

Copia informatica per consultazione



Pagina 12 - Curriculum vitae 
di 

[ Bellocchi Daniele ] 

 

PATENTE Automobilistica (B) 
 

PROGETTI REALIZZATI IMPIANTI ELETTRICI, TERMICI E DIREZIONE LAVORI (elenco parziale dei progetti 
realizzati) 

 
- Progettazione impianti elettrici, termici e Direzione Lavori del nuovo Centro 

Commerciale di Cossato (committente: Vesta Spa) 
- Progettazione impianti elettrici, termici e Direzione Lavori della nuova RSA di 

Menaggio (committente: Rsa La Sapienza Srl – Gruppo Amplifin Focolare) 
- Progettazione impianti termici ed idrico-sanitari per nuovo reparto Ospedale di 

Lanzo (committente: C.O.F di Lanzo) 
- Progettazione impianti elettrici e termici per ristrutturazione della nuova RSA di 

Rebbio (committente: Fondazione Ca’ D’Industria) 
- Progettazione impianti elettrici, termici e Direzioni Lavori per ristrutturazione ed 

ampliamento della Scuola Materna di Menaggio (committente: Comune di 
Menaggio) 

- Progettazione impianto d’illuminazione esterna piazzetta sita nel comune di 
Olgiate Olona (committente: Sifalberghi Srl/Sacaim Srl) 

- Progettazione impianti elettrici, termici, urbanizzazioni e Direzione Lavori per 
complesso residenziale sito in Menaggio, Località Nancio (committente: Club I 
Cottages Srl – Gruppo Amplifin) 

 
 

PREVENZIONE INCENDI (elenco parziale dei progetti realizzati) 
 

- Progettazione antincendio della Scuola Materna di Civello (committente: Scuola 
Materna di Civello) 

- Progettazione antincendio della Scuola Materna di Figino Serenza (committente: 
Comune di Figino Serenza) 

- Progettazione antincendio per  capannone società B&B Italia Spa sita in 
Novedrate (committente: B&B Italia Spa) 

- Progettazione antincendio per nuova RSA di Menaggio (committente: Rsa La 
Sapienza Srl) 

- Progettazione antincendio per Hotel di Cardano al Campo (committente: 
Italcantieri Spa) 

 

ISOLAMENTO TERMICO EDIFICI (elenco parziale dei progetti realizzati) 
 

- Calcolo degli isolamenti termici per 60 appartamenti del Condominio “Settimo 
Cielo” sito in Piazza Tirana a Milano (committente: Vesta Spa) 

- Calcolo degli isolamenti termici per 115 appartamenti di n. 4 palazzine della 
Cooperativa Abitare Albate (committente: Piramide Engineering Srl) 

- Calcolo degli isolamenti termici per 15 appartamenti del complesso residenziale 
sito in via Vergani, Cantù (committente: Gruppo Costruzioni Comasche Srl) 

- Calcolo degli isolamenti termici per 208 camere del Novotel di via Al Campo a 
Cardano del Campo (committente: Helios Srl) 

- Calcolo degli isolamenti termici per Centro Commerciale di Cossato 
(committente: Vesta Spa) 

Copia informatica per consultazione



Pagina 13 - Curriculum vitae 
di 

[ Bellocchi Daniele ] 

 

PROGETTI REALIZZATI 

(continua) 

CERTIFICAZIONI E DIAGNOSI ENERGETICHE (elenco parziale dei progetti 
realizzati) 

- Analisi per il contenimento dei consumi energetici della Scuola Materna di San 
Fedele Intelvi (committente: Comune di San Fedele Intelvi) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per sede Amplifon di Milano 
(committente: Amplifon Spa) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per Centro Commerciale di 
Rho (committente: Amplifin Spa) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per Centro Commerciale di 
Saronno (committente: Amplifin Spa) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per negozi Oviesse e Standa 
siti in Lissone , Via Assunta 1(committente: Amplifin Spa) 

- -Redazione Attestato di Certificazione Energetica per Centro Commerciale di 
Abbiategrasso (committente: Amplifin Spa) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per Centro Commerciale di 
Cinisello Balsamo (committente: Amplifin Spa) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per Centro Commerciale di 
per Villa Placida sita in Bellagio (committente: Ing. Marcel Peter Franke) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per Centro Commerciale di 
per “Casa degli Artisti” sita in Bellagio (committente: Ing. Marcel Peter Franke) 

- Redazione Attestato di Certificazione Energetica per capannone uso industriale 
sito in Villa Guardia (committente: Moretti lavorazioni meccaniche 

- s.a.s. di Moretti Dario & C.) 
 

SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO (elenco parziale delle società/enti 
seguiti in materia di sicurezza) 

- Effettua dal 1996 corsi inerenti la salute e sicurezza negli ambienti di lavoro per 
Enti pubblici e privati 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
CARBONATE dal 2016 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
BRUNATE dal 2016 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
APPIANO GENTILE dal 2016 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI SAN 
FERMO dal 2015 ad oggi 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
MASLIANICO dal 2015 ad oggi 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
CADORAGO dal 2015 ad oggi 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dell’ AZIENDA 
SOCIALE CENTRO LARIO E VALLI dal 2011 ad oggi 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI SAN 
FEDELE INTELVI dal 2001 ad oggi 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI VILLA 
GUARDIA dal 1996 ad oggi 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
CAMPIONE D’ITALIA dal 2011 al 2013 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione delle INDUSTRIE 
TESSILI BRESCIANE di Merone (CO) dal 2010 al 2012 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione della società COLLINE 
COMASCHE EROGAZIONE S.R.L. dal 2008 ad oggi (COLLINE COMASCHE 
SRL) 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
BLESSAGNO dal 2001 al 2012 

Copia informatica per consultazione



Pagina 14 - Curriculum vitae 
di 

[ Bellocchi Daniele ] 

 

PROGETTI REALIZZATI 

(continua) 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione della società GLOBAL 
COSTRUZIONI S.R.L. dal 2007 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 
RODERO dal 2006 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della società COLLINE 
COMASCHE S.P.A. dal 2006 al 2013 (chiusura società) 

- Responsabile del servizio di 
- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 

CAVALLASCA dal 2007 
- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del COMUNE DI 

LOMAZZO dal 2007 
- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della società IL 

NUOVO FOCOLARE DI SANTA MARIA DI LORETO – CASA DI RIPOSO DI 
MILANO dal 2007 

- Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione della COMUNITÀ 
MONTANA LARIO INTELVESE dal 2001 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della società VILLA 
SAN BENEDETTO DAL 2003 al 2013 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ditta GERARDO 
PANINI S.p.A., via Rosales, 1 - 22100 Como dal 1997 al 2014 

- Responsabile del servizio di Prevenzione dell’ISTITUTO COMPRENSIVO di 
Faloppio dal 2001 

- Consulente in materia di sicurezza della ditta CARNINI S.p.A. di Villa Guardia 
(CO) dal 2001 ad oggi 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della società IL 
FOCOLARE DI SANTA MARIA DI LORETO fino al 2014 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ditta MOBA di 
Ballabio e C., via Dante - Montorfano (CO) dal 1995 ad oggi (MOBA SRL) 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ditta ALFREDO 
BONINI S.p.A., via XXV Aprile 6/8 – 22070 Grandate (CO) dal 1995 al 2013 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ditta FRATELLI 
VALLI S.r.l., via Varese, 20 - Rodero (CO) dal 1997 ad oggi 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ditta CAVA 
BARELLA S.r.l., Loc. Molinello - 22020 Drezzo (CO) dal 1997 al 2014 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ditta CAVA 
ARENA S.r.l., Loc. Romazzana – Gaggino Faloppio (CO) dal 1997 ad oggi 

- Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della ditta 
PERFORMANCE MARINE S.r.l., via Delle Noci - Porlezza (CO) dal 1998 ad 
oggi (INTERNATIONAL PERFORMANCE YACHTING SRL) 

 

ASSUNZIONE INCARICO DI DIRETTORE RESPONSABILE (ART. 20 DEL 
D.LGS.624/96) 

 
- CAVE BONINI CALCESTRUZZI SPA dal 2004 ad oggi; 
- F.LLI VALLI SRL DAL 2004 ad oggi; 
- TRIGO SRL dal 2005 al 2014; 

Copia informatica per consultazione



Pagina 15 - Curriculum vitae 
di 

[ Bellocchi Daniele ] 

 

PROGETTI REALIZZATI 

(continua) 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN 
FASE DI ESECUZIONE – ELENCO PARZIALE 

 

- Coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per strada 
pubblica piano integrato Località Nanch - Menaggio (CO) Anno 2006 
(committente: Club I Cottages Srl – Gruppo Amplifin) 

- Opere di urbanizzazione per strada pubblica piano integrato Località Nanch - 
Menaggio (CO) Anno 2006 (committente: Club I Cottages Srl – Gruppo 
Amplifin) 

- Coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per piazza di 
San fedele Intelvi (CO) – Loc. Richeton Anno 2006 (committente: Comune di 
San fedele Intelvi) 

- Coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per piazzetta 
sita nel comune di Olgiate Olona (VA) Anno 2008 (committente: Sifalberghi Srl- 
Sacaim) 

- Coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per la 
realizzazione del nuovo ascensore presso la scuola media di Via Pitagora a 
Lomazzo (CO) 

 

ACUSTICA AMBIENTALE ( PIANI DI AZZONAMENTO ACUSTICO, PREVISIONE E 
VERIFICA DI IMPATTO ACUSTICO, PREVISIONE DI CLIMA ACUSTICO, 
DETERMINAZIONE DEI REQUISITI ACUSTICI PASSIVI DEGLI EDIFICI, VERIFICA 
DEI REQUISITI ACUSTICI PASSIVI DEGLI EDIFICI IN OPERA – ELENCO 
PARZIALE 

 

- Azzonamento acustico del comune di Valmorea (CO) 

- Azzonamento acustico del Comune di Blessagno (CO) 

- Valutazione previsionale di impatto acustico - piano particolareggiato 

d’iniziativa pubblica per la trasformazione da incrocio regimentato con 

attività semaforica a rotatoria presso il comune di Albese con Cassano 

provincia di Como. LA PROVINCIA DI COMO SETTORE OPERE 

PUBBLICHE DI VIABILITÀ 

- Valutazione di impatto acustico attivita’ derivante da utilizzo del campo 

di calcio del comune di Carlazzo (CO). 

- Valutazione di Impatto acustico per attività commerciale rivendita 

ingrosso ortofrutticoli Fumagalli Danilo srl Triuggio (MB). 

- Valutazione di Impatto acustico per Attivita’ di trasporto e 

immagazzinamento di merci Avantime real estate srl Vimercate (MB). 

- Valutazione di Impatto acustico per attività commerciale rivendita 

ingrosso ortofrutticoli Fumagalli Danilo srl Triuggio (MB). 

- Valutazione di Impatto acustico per attività cava” Barella & Pante’ snc 

attività estrattiva sita Faloppio (CO). 

- Valutazione di Impatto acustico per G.B. Ambrosoli spa Ronago (CO). 

- Valutazione di Impatto acustico per residenza sanitaria assistenziale 

Ospiti della madonna Pellio Intelvi (CO). 

- Valutazione di Impatto acustico per insediamento produttivo inerti asfalti 

srl attività estrattiva sita Faloppio (CO). 

- Valutazione di Impatto acustico con bonifica per attivita’ di trasporto e 

immagazzinamento Interline spa Como. 

Copia informatica per consultazione



Pagina 10 - Curriculum vitae di 
[ Bellocchi Daniele ] 

 

PROGETTI REALIZZATI 

(continua) 

- Valutazione di Impatto acustico per attività di officina meccanica medio 

pesante e forgia metalli TD Forge Italia spa Domaso (CO) 

- Valutazione di Impatto acustico per attività di officina meccanica 

assemblaggio veicoli sportivi da competizione Tecnosport srl Como. 

- Valutazione di Impatto acustico per attività di produzione e 

commercializzazione di prodotti tessili Tessile Operati srl Lurate 

Caccivio (CO) 

- Valutazione di Impatto acustico per attività di tessitura Zappa Gianluigi 

Gironico (CO) 

- Valutazione di Impatto acustico per attività di commercializzazione di 

mangimi Antonio Vigano e Stefano Biassono (MB) 

- Valutazione previsionale del clima acustico nuovo complesso 

residenziale Giussano (MB) 

- Valutazione previsionale del clima acustico nuovo complesso 

residenziale Comune di Cernobbio (CO) 

- Valutazione previsionale del clima acustico nuovo complesso 

residenziale Comune di Carlazzo (CO) 

- Valutazione previsionale del clima acustico nuovo complesso 

residenziale Commerciale a Comune di Porlezza (CO) 

- Valutazione previsionale del clima acustico programma integrato di 

intervento, complesso residenziale ex collegio S. Ambrogio presso il 

Comune di Porlezza (CO) 

- Valutazione previsionale del clima acustico ristrutturazione edificio 

residenziale Comune di Lentate Sul Seveso (CO) 

- Valutazione previsionale del clima acustico nuovo complesso 

residenziale Comune di Plesio  (CO) 

- Valutazione previsionale del clima acustico nuovo complesso 

residenziale Comune di Valsolda  (CO) 

-  

 
 
 

 

Io sottoscritto Ing. Daniele Bellocchi dichiaro di avere ricevuto le informazioni di cui all’art. 13 del D.lgs. 196/2003 in particolare riguardo ai 
diritti da me riconosciuti dalla legge ex art. 7 D.lgs. 196/2003, acconsento al trattamento dei miei dati con le modalità e per le finalità indicate 
nella informativa stessa, comunque strettamente connesse e strumentali alla gestione del rapporto contrattuale. 
Valendomi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR n° 445 del 28/12/2000, consapevole delle pene stabilite per le false 
attestazioni e mendaci dichiarazioni previste dal Codice penale e dalle Leggi speciali in materia, dichiaro che le informazioni 
contenute nel presente Curriculum vitae corrispondono a verità. 

 
                                                                                                                               Ing. Daniele Bellocchi 

Grandate, 17/10/2023  
 

Copia informatica per consultazione



 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MARCO OLIVIERI

Indirizzo VIA BORGO VICO 36, 22100 COMO

Telefono

CELL

E-mail arch.marco.olivieri@gmail.com

PEC marco@pec.gerosa-olivieri.it

Nazionalità

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

Data dal 2008

Studio professionale di progettazione architettonica e paesaggistica

Como (Co)

 Principali mansioni e 
responsabilità

Titolare dello studio

Attività prevalenti dello studio Progettazione, DL edifici residenziali, uffici, spazi commerciali, architettura

dʼ interni, edifici pubblici, porti turistici, piani attuativi, gestione immobili

industriali. Progettazione architettonica e di spazi esterni pubblici e privati

(parchi, giardini), Perizie immobiliari, Consulenze di parte in ATP

Data 2006-2008

Studio associato Viola Ingegneri Architetti Associati

Cernobbio (Co)

 Principali mansioni e 
responsabilità

Associato, project manager, attività di progettazione, responsabile qualità

Attività prevalenti dello studio Progettazione architettonica, Piani regolatori portuali, Progettazione Waterfront e porti 
turistici

Data 2005-2006

Studio associato Quattroassociati

Milano (Mi)

 Principali mansioni e 
responsabilità

Progettista junior

Attività prevalenti dello studio Progettazione architettonica edifici pubblici, residenziali, spazi collettivi, parchi 
pubblici e privati

Data 2003-2005

Politecnico di Milano

Milano (Mi)

 Principali mansioni e 
responsabilità

Cultore della materia nei corsi di Principi di progettazione esecutiva e

Laboratorio di costruzione dellʼ architettura 1 

Pagina  - Curriculum vitae di OLIVIERI Marco 1

   
 

omississomississ
omississ
omississ

omississ

omississ

omississ

Copia informatica per consultazione



Data  2001-2004

 Studio di architettura Mantero

Cernobbio (Co)

 Principali mansioni e 
responsabilità

Progettista junior

Attività prevalenti dello studio Progettazione architettonica edifici pubblici, residenziali, spazi collettivi, parchi 
pubblici e privati

Data 1997-1998

Studio architettura Giovanni Gaspa

Como

 Principali mansioni e 
responsabilità

Tirocinante

Attività prevalenti dello studio Progettazione architettonica edifici residenziali, commerciali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Data Dal 2014

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Aggiornamento professionale obbligatorio - in regola

• Qualifica conseguita Varie

Data 2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Agenzia Casaclima Bolzano

• Qualifica conseguita Esperto Casaclima junior - Progettazione edifici a basso fabbisogno energetico

Data 2011

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Agenzia Casaclima Bolzano

• Qualifica conseguita Corso base - Progettazione edifici a basso fabbisogno energetico

Data 2009

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Como

• Qualifica conseguita Coordinatore per la sicurezza (legge 494/1996), agg. ex D.Lgs. 81/2008 (40

ore)

Data 2007

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Como

• Qualifica conseguita Corso base - Progettazione edifici a basso fabbisogno energetico 

Data 2003

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Politecnico di Milano

• Qualifica conseguita Laurea in Architettura - Architetto senior 

Data 2004

Pagina  - Curriculum vitae di OLIVIERI Marco 2

   
 

Copia informatica per consultazione






In fede,


arch. Marc

Como, ott

Con autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della legge 675/96

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

• Qualifica conseguita Abilitazione all’esercizio della professione

Iscrizione all’Ordine degli Architetti PPC di Como n. 2133

Data 1996

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

ITIS Magistri Cumacini, Como (Co)

• Qualifica conseguita Perito Industriale Edile

ALTRE ESPERIENZE 
PROFESSIONALI

Data 2017-2022

Membro della Commissione Edilizia del comune di Appiano Gentile (Co)

Data Dal 2014 al 2021

Membro commissione Formazione Ordine Architetti PPC di Como

Data Dal 2014

Membro Consiglio di Disciplina Ordine Architetti PPC di Como

Data 2011-2014

Membro Commissione parcelle Ordine Architetti PPC di Como

Data 2010-2015

Membro della Commissione Paeaggio di Maslianico (Co)

Data Dal 2010

Membro della commissione edilizia del comune di Binago (Co)

Pagina  - Curriculum vitae di OLIVIERI Marco 3

   
 

omississ

Copia informatica per consultazione


